
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 07/05/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA
RIPARTIZIONI DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 45 DEL DLGS 36/2023

L’anno  2024 il  giorno  7 del mese di  Maggio alle ore 12.00 in modalità video conferenza, previa
osservanza  di  tutte le  formalità  prescritte dalla  vigente  legge,  sono stati convocati a  seduta  i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 GNUDI Flaviano  Sindaco SI

 MANTELLI Mario  Consigliere_Ass SI

 COMBATTENTI Laura  Consigliere_Ass In Videoconf.

Totale presenti : 3
Totale assenti : 0

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Sasso Stefania. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  GNUDI Flaviano.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  COSTITUZIONE  E  LA
RIPARTIZIONI DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 45 DEL DLGS 36/2023

Il Responsabile del Settore Tecnico propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 91 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 gli Enti locali adeguano i propri ordinamenti ai

principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi;  
 a norma dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 le amministrazioni pubbliche definiscono, secondo

principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti organizzativi
secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici;  

 ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche, occorre regolamentare la ripartizione
degli  incentivi  riconosciuti  al  personale  dipendente  per  l’attività  svolta  direttamente  per  la
progettazione e realizzazione delle opere pubbliche;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  01/12/2016  era  stato  approvato  il  suddetto
Regolamento

Atteso che il  D.Lgs.  n.  36/2023 ha previsto,  all’art.  45,  una nuova disciplina degli incentivi  per  funzioni
tecniche, in sostituzione della precedente normativa di cui all’art. 113 dell’abrogando D.Lgs. n. 50/2016 e
che si rende pertanto necessario, in attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che
sostituisca la disciplina comunale previgente; 

Considerato che  il  suddetto  Regolamento  intende  conseguire  l’obiettivo  di  valorizzare  l’impegno,  le
capacità, le professionalità acquisite e l’attività dei dipendenti comunali;

Dato atto della competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale
prevede che è “di competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi”;

Ritenuto pertanto di dover approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e
forniture”, il cui testo è allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto  il  nuovo  regolamento  incentivazioni  alla  elaborazione  degli  atti  per  la  realizzazione  delle  opere
pubbliche, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico e composto da 21 articoli, allegato alla presente
deliberazione  quale  parte  integrante,  che  sostituirà  quello  precedente  per  tutte  le  procedure  di
investimento avviate a far data dal 01/01/2023;

Dato atto che l’approvazione del suddetto Regolamento è di competenza della Giunta Comunale;

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto
Legislativo n. 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità;

Visto il DLGS 36/2023 ed in particolare l’art. 45;
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto Testo Unico degli Enti Locali;
Visto il vigente Statuto Comunale; 



Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare il nuovo regolamento “incentivazioni alla elaborazione degli atti per la realizzazione delle
opere pubbliche” di cui all’art. 45 del DLGS 36/2023, composto da 21 articoli ed allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che in forza del presente provvedimento il regolamento già approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n 53 del 01/12/2016 resterà in vigore fino ad esaurimento delle opere pubbliche
afferenti al DLGS 50/2016;

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili  di Area, alle Organizzazioni Sindacali  e alla
R.S.U., per opportuna conoscenza;

4. Di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente.

e successivamente, 
LA GIUNTA COMUNALE

con  voti  unanimi  favorevoli,  resi  nei  modi  di  Legge,  dispone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

21

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE E LA
RIPARTIZIONI DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 45 DEL DLGS 36/2023

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

06/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Furia

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/05/2024Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GNUDI FLAVIANO

IL SEGRETARIO COMUNALE
SASSO STEFANIA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 07/05/2024
Flaviano Gnudi in data 08/05/2024


